
 

 

CATALOGUE DES ÉDITIONS DE L'ARBRE 
 
 
1 ALBERT LE GRAND, Saint (Jean de Castel, F, 1193-1280). —Traité de l'union à Dieu / 

intro. Adrien-M. Brunet, o. p. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques), 1944 (Printed in Canada). — 45 p.; 20 cm (0,25$). — («Textes Spirituels» / dir. 
A.-M. Brunet, o. p.). — Spiritualité. — Imprimatur 19 févr. 1944, Philippe Perrier, p. a., v. 
g. — Loc.: BUS. 

 
2 ALBERT, André, s. c. j. (C?, Supérieur de la Maison du Sacré-Coeur à Montréal). — Au 

Cameroun Français, Bandjoun : ouvrage couronné par l'Académie Française / préf. de la 
1ère éd. J. Repiquet; préf. de la 2e éd. Henri Laugier;  av.-pr. de l'A. — Éd. corr. et augm. 
— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1943 (Montréal: Saint-
Joseph, 12 août). — 283 p.: 23 pl. h.-t.; 20 cm. — («France forever» / dir. Henri Laugier). 
— Essai: ethnographie. — Imprimatur 27 juil. 1943, Philippe Perrier, v. g. — Loc: BUS. 

 
 AUBERT DE LA RÜE, Edgar (S) 
 
3 — Saint-Pierre et Miquelon. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques), 1944 (Montréal: Thérien Frères, 14 juillet). — 261 p.,: 24 pl. h.-t.; 20 cm. — 
(«France forever» / dir. Henri Laugier). — Essai . — Loc.: BUS.  

 
4 — Les Nouvelles Hébrides: îles de cendre et de corail / photogr. et dessins de l'A. — 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1945 (Montréal: Thérien 
Frères, 7 sept.). — 253 p.: 24 pl. h.-t.; 20 cm. — («France forever» / dir. Henri Laugier). 
— Essai: ethnographie. — Loc.: JM. 

 
5 BALDENSPERGER, Fernand (F, 1871-1958). — La Vie et l'oeuvre de William 

Shakespeare. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1945 
(Québec: Le Soleil, 30 juin). — 261 p.: index; 20 cm (2$). — Essai: littérature anglaise. — 
Tirage: 25 ex. sur Japon impérial des pap. Rolland (num. I-X hc, 1-15), 100 ex. sur 
Rolland de luxe (num. XI-XXX hc, 16-95). — Loc.: BUS. 

 
6 BALZAC, Honoré de (F, 1799-1850). — Une ténébreuse affaire. — Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1945 (Québec: Le Soleil, 30 oct.). — 235 p.: couv. 
ill. (coul.) de Vernier; 20 cm (1$). — Roman français. — Loc.: BUM. 

   
7 Beaumarchais / intro. et notes Jacques Schérer. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques), 1945 (Montréal: Saint-Joseph - Typogr. Lafontaine, 5 oct.). — 
341 p.; 20 cm (1,75$). — («Classiques de l'Arbre» / dir. A. Viatte). — Essai: littérature et 
théâtre (choix de textes). — Contenu: Introduction [p. 9-69], Eugénie, Les Deux amis, 
Mémoire contre Goezman, Le Barbier de Séville, Le Mariage de Figaro, Tarare, La Mère 
coupable, Lettres, Bibliographie. — Loc.: BUL. 

  
8 BENOIT, Pierre (C, 1906-).— Le Sentier couvert: roman. — Montréal: Éditions de l'Arbre 

(60 ouest, rue Saint-Jacques), 1944 (Montréal: Thérien Frères - Typogr. Lafontaine, 17 
janv. 1945). —121 p.; 19 cm (0,75$). — Roman canadien. — Texte daté: «Ottawa, le 19 
février 1943». — Loc.: BUS. 

 
9 BENOIT-LEVY, Jean (F, 1888-1959), Gustave Cohen, Pierre Cot, R. P. J. V. Ducatillon, 

Jacques Hadamard, Alexandre Koyré, Henri Laugier, B. Mirkine-Guetzévitch, Paul 
Vignaux, Jean Weiller. — L'Oeuvre de la Troisième République / av.-pr. B. Mirkine-
Guetzévitch, vice-prés. de l'École libre des Hautes Études (1er déc. 1944). — Montréal: 
Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1945 (Québec: Le Soleil - Typogr. 
Lafontaine, 25 juil.). — 320 p.; 20 cm (2$). — («France forever» / dir. Henri Laugier). — 
Essais. — Loc.: BUS. 
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 BERNANOS, Georges (F, 1888-1948) 
 
10 — Lettre aux Anglais / préf. de l'A. (15 janv. 1942). — Rio de Janeiro: L'Arbre & Atlantica 

Editora (Praça Getulio Vargas, 2), 1942 ( Sao Paulo, Brésil: Empresa Grafica da revista 
dos Tribunais Ltda pour Charles A. Hofer-Ofaire, févr.).— xi, 303 p.; 20 cm. — Essai. — 
Tirage: 6 000 ex. dont 2 000 pour les Éd. de l'Arbre; 32 ex. hc num. sur Vergé (format 
spécial), 100 ex. num. sur Bouffant (format spécial). — Dédicace: « A mon fils Yves, et à 
ses camarades des armés de la France Libre qui achèveront la guerre que leurs pères 
avaient commencée, vengeront les Morts, et sur les ruines de l'Ordre Nouveau - cette 
Imposture - restaureront l'Ordre de l'Honneur». — Description et historique: R. Houde, 
dans Le Beffroi, no 4 (1987). — Loc.: BUS. 

  
11 — Lettre aux Anglais [...]. —  2e éd. — [...] 1943 [...]. — Loc.: CH. 
  
12 — Le Journal d'un curé de campagne. — Paris: Librairie Plon, les petits-fils de Plon et 

Nourrit, imprimeurs-éditeurs (8, rue Garancière), ©1936 [1944] (Printed in Canada). — 
368 p. (2 p., catalogue des Éditions de l'Arbre); 19 cm (1,75$). — Roman français. — 
Réimpression de: Plon, 68e mille («Réédité en vertu d'une entente entre la Librairie Plon 
et les Éditions de l'Arbre»). — Prix du Roman (Académie française, 1936). — Loc.: JM. 

 
13 — Sous le soleil de Satan. — Paris: Librairie Plon, Plon-Nourrit et Cie, imprimeurs-

éditeurs (8, rue Garancière, 6e), ©1926 [1944] (Printed in Canada). — 368 p.; 19 cm 
(1,75$). — Roman français. — Réimpression de: Plon, 16e mille («Imprimé et publié en 
conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de 
l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les 
marques de commerce (1939)»). — Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue 
Saint-Jacques, Montréal. — Loc.: JM. 

 
14 BILLECOCQ, Jean-François, o. p. (F, ca 1673). — Instructions familières sur les 

pratiques de la vraie dévotion / intro. Berthelot Brunet. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 
ouest, rue Saint-Jacques). — 1945 (Printed in Canada). — 48 p.; 20 cm (0,25$). — 
(«Textes Spirituels» / dir. A.-M. Brunet, o. p.). — Spiritualité. — Imprimatur 31 déc. 1945, 
Philippe Perrier, p. a., v. g. — Loc.: BNC. 

  
 BLUM, Léon (F, 1872-1950) 
 
15 — L'Histoire jugera / préf. William C. Bullitt; intro. de S. R.-B. (mars 1943). — Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques), 1943 (Montréal: Typogr. Lafontaine, 25 
mai). — 353 p.: photo (n&b) en front.; 21 cm (2$). — Essai: politique. — Tirage: 18 ex. 
sur Japon impérial des pap. Rolland (num. à la main I-XVIII). — Dédicace: «Ce livre 
inconnu de lui est dédié à l'auteur». — Contenu: Choix d'articles parus de 1932 à 1940, 
suivi des déclarations de Blum devant la cour de Riom (1942). — Loc.: BUS. 

 
16  — L'Histoire jugera [...]. — 2e éd. — [...] 1945 (Montréal: Thérien Frères, 22 juin). — 351 

p.  
  
17 — A l'échelle humaine / [présentation de] Bracke (A.-M. Desrousseaux). — Paris: 

Gallimard & Montréal: L'Arbre, 1945 (Montréal: Thérien Frères, 30 janv.). — 215 p.; 19 
cm (1,25$). — Essai: politique. — Réédition: «Réédité en vertu d'une entente entre la 
Librairie Gallimard et les Éditions de l'Arbre, Inc.». — Aperçu: étude politique terminée en 
déc. 1941, écrit alors que l'A. était prisonnier de Vichy et de l'Allemagne hitlérienne (avant 
le procès de Riom). — Loc.: BUS. 

 
18 BORGESE, G.A. (I, 1882-1952). — La Marche du fascisme / trad. de l'anglais par 

Etiemble; note du trad.; note de l'A. (Chicago, févr. 1945). — Montréal: Éditions de l'Arbre 
(60 ouest, rue Saint-Jacques), 1945 (Montréal: Thérien Frères - Typogr. Lafontaine, 9 
mars). — 265 p.; 19 cm. — («Problèmes actuels»; 10). — Essai: philosophie politique. — 
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Historique: livre publié d'abord aux États-Unis sous le titre Goliath or the March of 
Fascism (Viking Press, 1937), trad. et abrégé par Etiemble (avec l'assentiment de l'A.); 
réédité récemment sous le titre Goliath, la marche du fascisme (Paris: Édition 
Desjonquères, 1986, 190 p.). — Sources: Supervielle [et] Etiemble, Correspondance 
1936-1959, p. 178; ECF, no 49, p. 44; Le Devoir (Montréal), 8 août 1987, p. C6. — Loc.: 
BUS. 

 
 BOURGOIN, Louis (C) 
  
19 — Histoire des sciences et de leurs applications: orné de 9 figures, de 10 portraits à 

l'encre et de 2 photographies. — Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques), 1945 (Montréal: Thérien Frères, 4 janv. 1946). — 328 p.: ill.; 20 cm (1,50$). — 
Essai: vulgarisation scientifique. — Tirage: 3 000 ex. — Dédicace: «A mes petits-enfants 
Jean-Claude et Anne-Marie et à tous ceux qui ont grandi durant l'abominable guerre».— 
Contenu: «Textes augmentés des causeries données au programme Radio-Collège 
1943-1944, poste CBF, Société Radio-Canada, Montréal, P. Q.. Les vingt-quatre textes 
qui forment ce livre ont été publiés au cours des années 1943, 1944 et 1945 dans la 
revue Technique de Montréal, Canada». — Loc.: JM. 

  
20 — Histoire des sciences et de leurs applications : tome I. — [...] 1945 (Montréal: Thérien 

Frères, 2 sept. 1948). — Historique: les tomes II et III paraîtront sous le même titre aux 
Éditions Chantecler (8125, Saint-Laurent, Montréal), 1949 (Montréal: Thérien Frères, 26 
oct.). En 1943, l'auteur avait publié: Science sans douleur, ill. Agnès Lefort, Éditions de la 
Revue Moderne, 252 p. — Loc.: JM. 

  
21 — Savants modernes, leur vie, leur oeuvre: ill. de 25 portraits par Agnès Lefort, av.-pr. de 

l'auteur (nov. 1947).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 
1947 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 25 nov.).— 370 p.; ill., 21 cm (2,50$).— Dédicace: «A 
la mémoire de mon père qui m'a laissé grandir sans contrainte».— Essai vulgarisation 
scientifique.— Contenu: J. Dalton, G. Cuvier, A.-M. Ampère, A.-L. Cauchy, M. Faraday, S. 
Carnot, C. Darwin, C. Bernard, C.-A. Wurtz, G. Mendel, L. Pasteur, M. Berthelot, J. Lister, 
J.C. Maxwell, D. Mendeléeff, W. Gibbs, R. Koch, J. Hendrik Van T'Hoff, P. Erlich, H. 
Poincarré, J. J. Thompson, Pierre et Marie Curie, E. Rutherford, A. Einstein. «Textes 
augmentés des causeries faites en 1944-1945 au programme Radio Collège, Société 
Radio-Canada, CBF, Montréal, Canada».— Loc.: BPO. 

  
22  BROSSARD, Albert, s. j. (C).— Joies et Tristesses de la maison. Quelques aspects du 

problème familial.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 
(Montréal: Imp. Populaire, 27 mai).— 111 p.; 19 cm (0,60$).— Dédicace: «A ma mère 
auprès de laquelle j'ai appris à aimer Dieu en apprenant à aimer tout ce qui fait la force et 
la beauté de la maison».— Spiritualité.— Imprimatur 1er mai 1942, J.-C. Chaumont, v. 
g.— Réimpression: 15 mai 1945.— Loc.: BUS, JM. 

  
23 BRUCHESI, Jean (C, 1901-1979).— De Ville-Marie à Montréal.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 22 sept.). 
—155 p., 12 ill. h.-t. [dont 10 par John Drake] ; 19 cm (1$).— Essai: histoire.— Tirage: 25 
ex. Byronic (I-X hc, 1-15), éd. ord. Velin Old Vale.— Loc.: BUS (déd.) 

 
 BRUNET, Berthelot (C, 1901-1948) 
 
24 — Le Mariage blanc d'Armandine: contes.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1943 (Montréal: Imp. Populaire, 9 déc.).— 212 (4) p.; 20 cm (1$).— 
Contes québécois.— Loc.: JM. 

  
25 — Les Hypocrites. La folle expérience de Philippe: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien Frères, 11 avril).— 240 p.; 19 
cm (1,25$).— Roman québécois.— Tirage: 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. 
I-V hc, 1-10), 50 ex. vergé Byronic (num. VI-XV hc, 11-50).— Loc.: BUS. 
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26 — Histoire de la littérature canadienne-française.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Imp. Populaire, 28 janvier).— 189, [3] p. 
(index); 19 cm (1,50$).— Essai: histoire littéraire.— Contenu: Introduction, L'histoire, Les 
romanciers de notre époque victorieuse, Les chroniqueurs, Le journalisme avant le grand 
journal, Les orateurs, La poésie avant les vrais poètes, La poésie voyage, La littérature 
des clercs, Les femmes, Les journaux et les revues, Les professionnels, Les romanciers 
véritables, Index des noms.— Réédition: Montréal, Éditions HMH, 1970 (Coll. 
Reconnaissances).— Loc.: BUS. 

 
27 CATALOGNE, Gérard de (H).— Les Compagnons du spirirtuel: Mauriac, Massis, 

Ducatillon, Rivière, Montherlant, Drieu La Rochelle, Giraudoux, Proust, Daudet.— 
Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Printed in Canada). 
—255 p.; 20 cm.— Dédicace: «A la pure mémoire de mon père Léo de Catalogne qui 
pendant trente-six années fut pour l'auteur de ce livre le compagnon des bons comme 
des mauvais jours».—Essai: littérature française.— Loc.: BUS. 

 
28 CAUSSADE, Père de, s. j. (F, 1693-1751).— L'Abandon à la Providence divine: 

[présentation du R. P. A.-M. Brunet, o. p.].— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 
Saint-Jacques), 1944 (Printed in Canada).— 34 p.; 20 cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: 
dir. A.-M. Brunet, o. p.).— Spiritualité.— Imprimatur 16 mai 1944, Philippe Perrier, p. a., v. 
g.— Titre de la couverture (p. 1): L'Abandon à la divine Providence.— Loc.: BUL. 

 
29 CHADEBEC DE LAVALADE, Général (F).— Pétain?— Rio de Janeiro: Atlantica Editora 

(Praça Getulio Vargas, 2).— 1942 (Brésil: Presses de la «Revista dos Tribunaïs» Ltda, 
Sao Paolo, décembre).— 156 p.— («Les Cahiers de la Victoire»: 1).— Essai.— Tirage: 
40 ex. papier spécial (num. I-XXX hc).— Distribution: Éditions de l'Arbre.— Réédition: 
Beyrouth, Éditions France-Levant, 1943.— Loc.: BUL. 

 
 CHAMBERLIN, William Henry (A, 1897- ) 
 
30 — Le Canada vu par un Américain: trad. par Roger Duhamel, av.-pr. de l'auteur (15 juin 

1942).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1943 (Montréal: 
Imp. Saint-Joseph, 14 avril).— 320 p.; 20 cm (1,50$)— Essai.— Traduction française de 
Canada, Today and Tomorrow (Boston: Little, Brown and Company, 1942).— Source: 
NUC v. 102.— Loc.: BUS. 

  
31 — L'Énigme russe: trad. par Roger Duhamel, av.-pr. de l'auteur (15 août 1943).— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien 
Frères, Typographie Lafontaine, 30 avril 1946).— 375 p.; 20 cm (2,50$).— Essai.— 
Traduction française de The Russian Enigma. (New York: C. Scribner's sons, 1943).— 
Source: NUC v. 102.— Loc.: BUS. 

 
 CHARBONNEAU, Robert (C, 1911-1967) 
 
32 — Ils posséderont la terre: roman.— Montréal: L'Arbre (340, avenue Kensington, 

Westmount)— 1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 7 novembre).— 221 p.; 20 cm 
(1,25$).— («Le Serpent d'airain»: 2).— Roman québécois.— Historique: «Le Prologue a 
paru dans La Relève, cahiers de janvier, de février et de mars 1938. Des chapitres du 
roman ont été publiés dans La Relève, cahiers de décembre 1940, de janvier, de mars, 
d'avril et de juin 1941. Ils posséderont la terre a été écrit de janvier à septembre 1938, 
refait de décembre 1940 à septembre 1941».— Tirage: 14 ex. Japon impérial (num. I-XIV 
et marqués aux initiales des destinataires), 24 ex. marqués A-Z (hc), 500 ex. vergé 
Byronic (num. 1-500) et des ex. «en nombre illimité sur papier vergé "Byronic"».— Loc.: 
BUS. 
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33 — Ils posséderont la terre: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— [1945] (Imprimé au Canada).— 222 p.; 20 cm (1,25$).— Roman 
québécois.— Loc.: JM.  

 
34 — Connaissance du personnage.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 31 mars).— 195 p.; 19 cm.— Dédicace: «A 
mon père et à ma mère».— Essai: littérature.— Contenu: Connaissance du personnage, 
Bernanos, Dostoievski, Mauriac, Duhamel, Jules Romans, Romanciers, Le Théâtre, 
Claudel, Personnages claudéliens, Ibsen, O'Neill, Berstein, Dramaturges (essais déjà 
publiés dans La Relève et La Nouvelle relève).— Loc.: BUS. 

 
35 — Fontile: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 

(Montréal: Thérien Frères, Typpographie Lafontaine, 12 oct.).— 203 p.; 20 cm (1,25$).— 
Dédicace: «A Madeleine, R.C.).— Roman québécois.— Tirage: 25 ex. Japon impérial des 
pap. Rolland (marqués A-Z), 50 ex. Byronic des pap. Howard Smith (num. 1-50).— Loc.: 
BUS. 

 
36  — Petits poèmes retrouvés.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1945 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 30 août).— 30 p.; 22 cm (0,50$).— 
Poésie québécoise.— Tirage: 50 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XXV hc, 1-
25), 450 ex. vergé Byronic (num. 26-475).— Loc.: BNQ. 

 
37 — La France et nous: Journal d'une querelle, réponses à Jean Cassou, René Garneau, 

Louis Aragon, Stanislas Fumet, André Billy, Jérôme et Jean Tharaud, François Mauriac et 
autres, av.-pr. de l'éditeur.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— 1947 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 28 mai).— 79 p.; 19 cm (0,50$).— 
Essai.— Dédicace: « Aux écrivains et aux artiste canadiens qui puisent dans la jeunesse 
de leur pays la force de créer des oeuvres vivantes, vigoureuses et neuves, en 
témoignage d'une foi commune en l'avenir».— Tirage: 2 000 ex.— Loc.: BUS 

 
38 — Les Désirs et les Jours: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1948 (Montréal: Thérien Frères, 26 mai).— 251 p.; 20 cm (1,25$). Dédicace: 
« A Georges T., en témoingage de mon indéfectible amitié»— Roman québécois.— 
Tirage: 15 Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV), 2 000 ex.— Source: BSEC, 
1948, p. 29.— Loc.: BUS. 

 
39 CHARDON, Père, o. p. (F, vers 1650).— La Croix de Jésus: intro. de Berthelot Brunet.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Printed in 
Canada).— 53 p.; 20 cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. p.).— 
Spiritualité.— Imprimatur 16 mai 1944, Philippe Perrier, p. a., v. g.— Loc.: BUM, JM.  

 
40 CHAUSSEGROS DE LERY, Louis, s. j.— L'Église et les Procès du mariage.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 (Montréal: Imp. Populaire, 10 
fév. 1943).— 59 p.; 20 cm. (0,30$).— Essai.— Imprimatur: 1942.— Loc.: BUS. 

  
41 CLAIRVAUX, Saint Bernard de (F, 1091-1153).— Traité des degrés de l'humilité et de 

l'orgueil: intro. de J.-M. Parent, o. p.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— 1945 (Printed in Canada).— 62 p.; 20 cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. 
Brunet, o. p.).— Spiritualité.— Imprimatur 23 mai 1945, Philippus Perrier, p. a., v. g.— Loc.: 
BUL. 

 
42 CLAUDEL, Paul (F, 1868-1955), Lt Cl E. Mayer, René Dupuis, Jacques Maritain, P. 

Gastineaud, Arnold Mandel, R. Postal, D. de Rougemont, R. Montagne, André Spire, S. 
Lando, S. Campbell, Georges Cattaui, R. P. Bonsirven, s. j., R. Schwob.— Les Juifs: [av.-
pr. de «Présences»].— Paris: Librairie Plon, Les Petits-fils de Plon et Nourrit, Imprimeurs-
Éditeurs (8, rue Garancière, 6e).— ©1937 by Librairie Plon (Montréal: Thérien Frères, 3 
avril 1945).— ix-335, [5] p. (catalogue de l'Arbre); 20 cm.— («Présences»: dir. Daniel-
Rops).— Essais.— Réimpression: «Imprimé et publié en conformité d'une licence 
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décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de l'Arrêté exceptionnel sur les 
brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les marques de commerce (1939)».— 
Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Loc.: BUL. 

 
 COHEN, Gustave (F, 1879-1858) 
  
43 — Lettres aux Américains .— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, 

Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 20 mars).— 125 p.; 20 cm .— 
(«Problèmes actuels»: 7).— Essai: souvenirs, témoignage.— Tirage: 100 ex. vergé 
Byronic (num. I-XV hc, 1-85), éd. ord. Old Vale.— Table des matières: In memoriam; Un 
Français parle; Découverte de l'Amérique; Découverte des Américains; De la Sorbonne à 
Yale; L'antisémitisme français; La jeunesse française; Les Déclarations des Droits 
américaines et françaises; L'École libre des Hautes Études; Épilogue.— Loc.: BUS. 

 
44 —Lettres aux Américains: nouvelle édition.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1943 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 30 juillet).— 243 p.; 19 cm.— 
(«Problèmes actuels»: 7).— Essai: souvenirs, témoignage.— Nouvelle édition augmentée 
de cinq nouveaux chapitres intitulés: Les Universités américaines; Le Canada français: 
J'ai été au sucre; L'universalité de la langue française, Rivarol a-t-il menti?; L'Amérique 
en guerre, Discours en l'honneur de La Fayette.— Note: une erreur dans le titre du chap. 
X reproduit dans la table des matières, p 243.— Loc.: BUS.  

 
45 — Ceux que j'ai connus: Maeterlinck, France, D'Annunzio, Barrès, Wilmotte, Brunot, 

Lanson, Bédier, Valéry, Giono, Maritain.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 
Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien Frères, 7 mars).— 211 p.; 19 cm (1,25$).— 
Essai: souvenirs littéraires.— Tirage: 25 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-X 
hc, 1-15), 100 ex. vergé Byronic (num. XI-XX hc, 16-115).— C. R.: Relations, 75, 3 
(1947), p. 95.— Note: une erreur de mise en page s'est glissée p. 164, il faut lire les six 
dernières lignes de la page à la suite de la deuxième ligne du haut.— Loc.: BUS (ex. déd. 
et annoté par l'auteur), JM. 

 
46 CORDAY, Pauline (F).— J'ai vécu dans Paris occupé.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1943 (Montréal: Imp. du Sacré-Coeur, 12 oct.).— 243 p.; 20 
cm (1,25$).— Dédicace: «A la France combattante: du plus simple manoeuvre qui 
sabote, au premier soldat qui n'a jamais cessé le combat ; au général De Gaulle».— 
Essai: témoigage.— Tirage: 30 ex. vergé Byronic (num. I-XII hc + 1-18).— Publicité: «Un 
an à Paris sous les boches», NR, juin 1943, p. 448.— Loc.: BNQ. 

 
47 CORDIER, Daniel [Georges Édouard] (F, 1900- ).— Problèmes de médecine de guerre: 

av.-pr. Henri Laugier.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 
1943 (Montréal: imp. Saint-Joseph, 16 février).— 183 p.; 20 cm.— («France forever»: dir. 
Henri Laugier).— Essai: médecine.— Historique: «quatre exposés [...] ont été publiés 
séparément, en quatre brochures isolées, aux Éditions de la France Libre, à Londres» 
(av.-pr.).— Auteur: «prof. actuellement à Cambridge (Angleterre)» (av.-pr.).— Loc.: BNQ. 

  
 COUTURIER, Marie-Alain, o. p. (F, 1897-1954) 
 
48 — Art et Catholicisme: av.-pr. (15 mars 1941).— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, 

avenue Kensington, Westmount).— 1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 3 mai).— 93 
p.; 20 cm (1,25$).— («Problèmes actuels»: 2).— Essai: art moderne.— Table des 
matières: Avant-propos; I. La route royale de l'art; II. Greco, la mystique et les 
commentateurs; III. Sur Picasso et les conditions de l'art chrétien; IV. Picasso et les 
catholiques; V. Recommencements d'art sacré au Canada (chapitres IV, V déjà publiés 
dans RD, 1941).— Imprimatur: Laurentius B. Whelan, v. g., 22 avril 1941.— Tirage: 25 
ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc, 1-10), 75 ex. vergé Byronic des pap. 
Howard Smith (num. 11-85).— Publicité: «Le premier tirage s'épuise rapidement», NR, 
sept. 1941.— Loc.: BUS. 
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49  — Art et Catholicisme: nouvelle édition augmentée, av.-pr. (15 mars 1941).— Montréal: 
Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1941 (Québec: Le Soleil, 15 sept. 
1945).— 101 p.; 20 cm (1,25$).— («Problèmes actuels»: 2).— Essai: art moderne.— 
Chap. ajouté à cette nouvelle édition: Note sur l'abstraction.— Imprimatur: Laurentius B. 
Whelan, v. g., 22 avril 1941.— Loc.: JM. 

  
50  — Chroniques [1939-1945]: av.-pr. (23 juillet 1945).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1947 (Imprimé au Canada).— 191 p.; 19 cm (1,25$).— 
Chroniques.— Imprimatur: Philippe Perrier, p. a., v. g., 18 juillet 1945.— Note: au sujet de 
la réédition des textes contenus dans ce livre voir Le Devoir, 22 sept. 1984, p. 25.— Loc.: 
BUS. 

 
51 — Marcel Parizeau .— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Imprimé au Canada).— 40 p., 28 pl. (n&b) [photos de Henri Paul et André-G. de 
Tonnancour]; 25 cm (1,25$).— («Art vivant»: dir. Maurice Gagnon, attaché honoraire des 
Musées nationaux de France, [7]).— Essai: art canadien.— Tirage: 125 ex. vergé Byronic 
(num. I-XL hc + 1-85).— Loc.: BUS.  

 
52 DAVID, André (F, 1901- ).— Message à de jeunes Anglaises .— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 
22 mai).— 188 p. ; 20 cm (1,25$).— Tirage: 12 ex. Japon impérial (marqués A-L), 100 
vergé Byronic (num. I-XXXV hc + 1-65).— Essai.— Note: texte daté par l'auteur de 
«Beverly Hills, Calif. Noël 1941».— Loc.: BUT. 

 
53 DAVIES, Joseph E[dward], Ambassadeur des États-Unis auprès de l'Union Soviétique de 

1936 à 1938 (A, 1876-1958).— Mission à Moscou: recueil de dépêches confidentielles au 
Département d'État, de lettres officielles et personnelles, de notes d'un agenda ordinaire 
et du journal personnel de l'auteur, comprenant des faits et des commentaires consignés 
jusqu'en octobre 1941, trad. par Albert Pascal [pseudo. de Gérard Dagenais], av.-pr. (1er 
oct. 1941).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 
(Montréal: Thérien Frères, 10 nov.).— 570 p. (index); 21 cm.— Droits: «Tous droits 
réservés sur l'édition française, à Ottawa, 1944, par les Éditions de l'Arbre, (enregistrée), 
Montréal».— Essai: politique.— Dédicace: «A deux femmes supérieures, ma mère et ma 
femme».— 1ère éd.: Mission to Moscow, New York, Simon & Schuster, ©1941.— Loc.: 
JM. 

 
 DELOS, J[oseph]-T[homas], Professeur de Droit International Public à la Faculté 

Catholique de Droit de Lille et à la Faculté des Sciences sociales de l'Université Laval, 
Québec (F, 1891- ) 

  
54 — Le Problème de civilisation. La Nation I: Sociologie de la nation..— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 16 oct.).— 
200 p.; 20 cm (2 vol. 3$).— Dédicace: «Au Département de recherches sociales de la 
Faculté des Sciences sociales de l'Université Laval, Québec».— Essai: sciences 
sociales.— Loc.: BUS. 

   
55 — Le Problème de civilisation. La Nation II: le Nationalisme et l'Ordre de droit.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Saint-
Joseph, 6 nov.).— 220 p.; 20 cm (2 vol. 3$).— Dédicace: «Au Département de 
recherches sociales de la Faculté des Sciences sociales de l'Université Laval, 
Québec».— Essai: sciences sociales.— Loc.: BUS. 

 
56 DESMARCHAIS, Rex (C, 1908-1974).— La Chesnaie: roman, [précédé de] pré-roman 

(oct. 1942).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 
(Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 22 déc.).— 294 p.; 20 cm (1,25$).— Dédicace: «A la 
mémoire de L.-O. David en souvenir de la monographie Les Patriotes».— Roman 
québécois.— Tirage: 15 ex. Japon imp. des pap. Rolland (marqués A-F hc, num. I-IX), 50 
ex. Byronic des pap. Howard Smith (num. 1-50).— Loc.: BUS. 
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57 DONNAY, Maurice, de l'Académie française (F, 1859-1945), Dr. Pierre Merle, Pierre-

Henri Simon, Yvonne Estienne, R. P. Benoit Lavaud, Daniel-Rops.— La femme et sa 
mission: note prélimiaire («Présences»).— Paris: Librairie Plon, Les Petits-fils de Plon et 
Nourrit, Imprimeurs-Éditeurs (8, rue Garancière, 6e).— ©1941 by Librairie Plon (Printed in 
Canada, 1943).— iii-275, [3]p. (catalogue de la collection «Présences» et des Éd. de 
l'Arbre); 19 cm (1,50$).— («Présences»: dir. Daniel-Rops).— Essai.— Réimpression: 
«Imprimé et publié en conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets 
sous le régime de l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit 
d'auteur et les marques de commerce (1939)»).— Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 
ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Loc.: BUO. 

 
58 DU BOS, Charles (F, 1882-1939).— Qu'est-ce que la littérature? trad. de l'anglais par 

Mme Charles Du Bos et Dernier Journal intime suivi de Hommage à Ch. Du Bos par 
François Mauriac de l'Académie française, Charles Morgan, Camille Mayran, J. Mouton, 
G. Marcel, Paule Régier, J. Madaule, J. Schlumberger, A. Béguin, Daniel-Rops, M. Siry, 
J.-F. Lefèvre Pontalis, G. D'Houville, A. Molitor, G. Petit, J. Heurgon, G. de Benouville, J. 
Daniélou, J.-L. Vaudoyer, M.-A. Gouhier, B. Groethuysen: [précédé d'une lettre à Sister 
M. Madeleva (24 avril 1938) et d'un av.-pr. (27 avril 1938)].— Paris: Librairie Plon, Les 
Petits-fils de Plon et Nourrit, Imprimeurs-Éditeurs (8, rue Garancière, 6e).— ©1945 by 
Librairie Plon (Montréal: Thérien Frères, 7 juin 1946).— iv-276 p., photo front. (n&b); 19 
cm (1,50$).— («Présences»).— Essai (littérature) et hommages.— Réédition: «Réédité 
en vertu d'une entente privée entre la Librairie Plon et Les Éditions de l'Arbre Inc.».— 
Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Loc.: BNQ. 

  
59 DUGAS, Marcel (C, 1883-1947).— Paroles en liberté: av.-pr.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Populaire, 9 juillet).— 174 
p.; 20 cm (1$).— Dédicace: «A R. M.».— Poèmes en prose.— Contenu: choix de textes 
déjà parus.— Loc.: BUS. 

 
 DUHAMEL, Georges, de l'Académie française (F, 1884-1966) 
 
60 — Chronique des Pasquier. Suzanne et les jeunes hommes: roman.— Paris: s. é.— 1940 

[1943] (Printed in Canada).— 283, [4]p.— Roman français.— Nouvelle édition: «Imprimé 
et publié en conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le 
régime de l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur 
et les marques de commerce (1939)»).— Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, 
rue Saint-Jacques, Montréal.— Note: ce 9e et avant-dernier volume de La Chronique des 
Pasquier a été publié à Paris au Mercure de France en 1941. Il a d'abord été publié en 
feuilleton dans La Revue des Deux Mondes du 1er juillet au 1er septembre 1941.— C. R.: 
BEF, XI (1943), p. 77; Le Jour, 20 fév. 1943, p. 6 (Paw).— Source: Claude Hurtubise.— 
Loc.: BUS. 

 
61 — Chronique des Pasquier. Suzanne et les jeunes hommes: roman.— Paris: Mercure de 

France (xxvi, rue de Condé).— 1941 (Montréal: Thérien Frères, 4 mai 1945).— 283, [4] p. 
(catalague de l'Arbre).— [...]— Loc.: JM. 

 
62 — Chronique des Pasquier. La Passion de Joseph Pasquier: roman.— Paris: s. é.— 

1941 [1943] (Printed in Canada).— 269, [1] p. (catalague de l'Arbre).— Roman 
français.— Nouvelle édition: «Imprimé et publié en conformité d'une licence décernée par 
le Commissaire des brevets sous le régime de l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les 
dessins de fabrique, le droit d'auteur et les marques de commerce (1939)»).— Note: ce 
10e et dernier volume de La Chronique des Pasquier est une préfaçon du roman d'abord 
paru en feuilleton dans La Revue des Deux Mondes du 15 juillet au 1er octobre 1942. 
L'édition originale autorisée par l'auteur n'a été publiée à Paris qu'en 1945.— Distributeur: 
Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Loc.: BNQ. 
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63 DUMAS, Paul (C).— Lyman.— Montréal: L'Arbre.— 1944 (Printed in Canada).— 32 p., 20 
pl. h.-t. (n&b), photo front. de Lyman; 21 cm (0,80$).— («Art vivant»: dir. Maurice 
Gagnon, 4).— Essai: art canadien.— Loc.: BUM. 

 
64 DURELLI, Augusto J[osé] (1910- ).— Libération de la Liberté: préf. (Montréal, sept. 

1943).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Laprairie: 
Imp. du Sacré-Coeur, 15 juin).— 133 p.; 21 cm.— Dédicace: «A ceux qui n'ont pas 
attendu d'être attaqués pour défendre les victimes du crime; la France qui souffre, et ne 
peut pas s'exprimer, les nations du Commonwealth britannique qui luttent et 
s'expriment».— Essai.— Loc.: JM. 

  
65 ÉLIE, Robert (C, 1915-1973).— Borduas.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1943 (Printed in Canada).— 24 p., 20 pl. (n&b), photo h.-t de Borduas 
par Jacques G. de Tonnancour; 21 cm (0,80$).— («Art vivant»: dir. Maurice Gagnon, 
2).— Essai art canadien.— Dédicace: «A Madame Paul-Émile Borduas».— Loc.: BNQ. 

 
66 EN COLLABORATION.— Cahiers des prisonniers.— Neuchâtel: La Baconnière.— 1944 

(Printed in Canada).— 243 p.; (1,50$).— («Cahiers du Rhône»: dir. Albert Béguin, 7).— 
Témoignages.— Distributeur: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques.— 
Sources: CCB, NR (mars-avril 1944).  

 
 FÉVAL, Paul (F, 1817-1887, pseudo. de Henri Corentin) 
 
67 — La Bague de chanvre.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Montréal: Thérien Frères, 4 sept.).— 196 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm 
(1$).— Récit pour la jeunesse.— Note: suite du Chevalier Keramour.— Loc.: JB. 

 
68 — La Cavalière: suite de La Chasse au roi, seule édition soigneusement revue.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Québec: imp. du 
«Soleil», 21 déc.).— 244 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour la 
jeunesse.— Note: même titre publié chez Granger (s. d.).— Loc.: BNC. 

 
69 — La Chasse au roi: seule édition revue et corrigée.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Québec: imp. du «Soleil», 19 nov.).— 208 p. couv. ill. 
(coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour la jeunesse.— Note: «La suite de ce récit 
paraîtra sous le titre de La Cavalière qui lui convient plus particulièrement» (p. 206). 
Même titre publié chez Granger dans les années 40 (s. d.).— Loc.: JM. 

 
70 — Le Chevalier de Kéramour.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien Frères, 30 août).— 208 p. couv. ill. (coul.) par 
Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour la jeunesse.— Note: la suite dans La Bague de 
chanvre.— Loc.: BUL. 

 
71 — Les Compagnons du silence.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— [?].— [?] p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour la 
jeunesse.— Source: NR (mai 1946). 

 
72 — Les Couteaux d'or.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Montréal: Thérien Frères, 4 sept.).— 248 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm 
(1$).— Récit pour la jeunesse.— Note: même titre chez Granger (s. d.).— Loc.: BUMonc. 

 
73 — Les Errants de nuit..— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Montréal: Thérien Frères, 3 déc.).— 281, [7] p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm 
(1$).— Récit pour la jeunesse.— Loc.: JM. 

 
74 — La Fête du roi Salomon [suite du Frère tranquille.].— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien Frères, 19 nov.).— 206, [2] p. couv. 
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ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour la jeunesse.— Autre édition: chez Variétés 
selon BSEC, 1946, p. 76.— Loc.: JM. 

 
75 — Fontaine-aux-perles.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Montréal: Thérien Frères, 6 déc.).— 221 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm 
(1$).— Récit pour la jeunesse.— Loc.: BNC. 

 
76 — L'Homme sans bras.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Imp. Populaire, 25 oct.).— 216 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit 
pour la jeunesse.— Suite et fin de Une Histoire de revenants .— Tirage: 3 000 ex.— 
Note: même titre aux Éditions Chantecler.— Loc.: BSL. 

  
77 — Le Mendiant noir.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945 (Montréal: Thérien Frères, 28 août).— 195 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm 
(1$).— Dédicace: «A mes lecteurs, mars 1878».— Récit pour la jeunesse.— Loc.: 
BULaur. 

 
78 — Le Poisson d'or.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 

(Montréal: Thérien Frères, 3 déc.).— 192 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— 
Récit pour la jeunesse.— Loc.: BNC. 

 
79 — Le Prince Coriolani: suite des Compagnons du silence, seule édition revue et 

corrigée.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Québec: 
imp. du «Soleil», 27 déc.).— 223 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (1$).— Récit pour 
la jeunesse.— Note: même titre paru chez Granger (s. d.).— Loc.: BUMonc. 

  
80 — Frère tranquille.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1948 

(Montréal: Thérien Frères, 15 juin).— 219 p. couv. ill. (coul.) par Vernier; 20 cm (0,75$).— 
Récit pour la jeunesse.— Suite dans La Fête du roi Salomon.— Tirage: 3 000 ex.— Note: 
même titre aux Éditions Chantecler.— Loc.: BNQ. 

 
81 — Valentine de Rohan: [suite de La Louve].— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— [1945] (Imprimé au Canada)— 278 p. couv. ill. (coul.) de Vernier; 20 
cm (1$).— Récit pour la jeunesse.— Note: même titre paru chez Granger dans les 
années 40 (s. d.).— Loc.: JM. 

 
  FOWLIE, Wallace (A, 1908- ) 
  

82 — La Pureté dans l'art: le Secret du chant, Mallarmé, T. S. Eliot, Gide, le Roman 
français. — Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 1941 
(Montréal: Imp. Populaire, 28 nov.).— 153 p. (index); 20 cm (0,90$).— Dédicace: «A 
André Morize».— Essai: littérature.— Loc.: BUS. 

 
83 — De Villon à Péguy: Grandeur de la pensée française, préf. par Henri Focillon.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Imprimé au 
Canada)— 183 p. (index); 20 cm.— Essai: littérature.— Dédicace: «Lettre-Préface: 
J'envoie ces pages écrites en Amérique pendant l'année 1941-1942 à Madame Noémi 
Renan et à Madame Geneviève Favre [...]».— Loc.: BULaur. 

  
84  FRISON-ROCHE, R[oger] (F, 1906- ).— Premier de Cordée: roman.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— ©1946 by E. Théorêt (Imprimé au 
Canada, 24e éd.).— 382 p., 16 pl. (n&b) h.-t.; 18 cm (1,50$).— Dédicace: «A la 
compagnie des guides de Chamonix, un des leurs.»— «L'édition originale de cet 
ouvrage a été publiée par B. Arthaud, Grenoble».— Roman français.— Loc.: BUS. 

   
85 GAGNON, Hélène J. (C).— Blanc et Noir.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Populaire, 10 déc.).— 185 p.,couv. ill. par 
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l'auteur; 20 cm.— Dédicace: «A mon mari, ce récit d'un voyage que nous avons vécu 
ensemble.».— Récit de voyage en Côte d'Or [Ghana].— Loc.: BUS. 

  
86 GAGNON, Maurice (C, 1904-1956).— Pellan.— Montréal: L'Arbre.— 1943 (Imprimé au 

Canada).— 36 p., 20 pl. (n&b) h.-t., une photo h.-t.; 21 cm.— («Art vivant»: dir. Maurice 
Gagnon, 1).— Essai: art canadien.— Dédicace: «A ma femme. Reconnaissance au R. 
P. Paul-Émile Hotte, c. s. c., qui sait pourquoi».— Loc.: BUS. 

  
 GARNEAU, François-Xavier (C, 1809-1866)  
 
87 — Histoire du Canada I: Les Grandes découvertes. La Nouvelle-France. Les Nations 

indigènes. Huitième édition entièrement revue et augmentée par son petit-fils, Hector 
Garneau.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).—1944 
(Montréal: Typographie Lafontaine; Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 15 février).— 285 p.; 
20 cm. (broché 1,50$); 18 cm (relié 2,75$).— Tirage: 50 ex. Japon des pap. Rolland 
(num. I-XV hc,1-35), 100 vergé Byronic (XVI-XXV hc, 36-125).— Histoire du Canada.— 
Édition pour commémorer le centenaire de la première édition publiée en 1845.— Loc.: 
BUS. 

 
88 — Histoire du Canada II: Les Origines de Montréal. Seigneurs et Censitaires. L'Oeuvre 

de Mgr de Laval. [...].— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine; Laprairie: Imp. du 
Sacré-Coeur, 5 juin).— 301 p.; [...].— Tirage: 50 ex. Japon des pap. Rolland (num. I-XV 
hc,1-35), 100 vergé Byronic (XVI-XXV hc, 36-125).— Loc.: BUS.  

 
89 — Histoire du Canada III: Les Éclaireurs de l'Ouest. Québec repousse l'envahisseur. 

D'Iberville et les Anglais. [...].— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-
Joseph, 17 août).— 305 p.; [...].— Loc.: BUS.  

 
90 — Histoire du Canada IV: La Louisiane. Le Traité d'Utrecht. Le Commerce au Canada 

[...].— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-Joseph, 30 sept.).— 299 p.; 
[...].— Loc.: BUS. 

 
91 — Histoire du Canada V: Le Différend des frontières. La Guerre de Sept ans. Montcalm 

et Lévis. [...].— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-Joseph, 20 nov.).— 
317 p.; [...].— Loc.: BUS.  

 
92 — Histoire du Canada VI: De l'Ancien régime au Nouveau. L'Acte de Québec. La 

Révolution américaine. [...].— 1945 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-
Joseph, 31 janvier).— 319 p.; [...].— Loc.: BUS.  

 
93 — Histoire du Canada VII: La Constitution de 1791. La Guerre de 1812. La Paix de 

Gand. [...].— 1945 (Printed in Canada).— 231 p.; [...].— Loc.: BUS. 
   
94 — Histoire du Canada VIII: La Question des subsides. La Crise de 1827. Les Quatre-

vingt-douze résolutions. [...].— 1945 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-
Joseph, 1er août).— 195 p.; [...].— Source: BQ II.— Loc.: BUS.  

 
95 — Histoire du Canada IX: Les Troubles de 1837. L'Union des deux Canadas. Index 

alphabétique. [...].— 1946 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-Joseph, 15 
fév.).— 295 p.; [...].— Source: BQ II.— Loc.: BUS, JM.  

 
96  GENEVOIX, Maurice (F, 1890-1980).— Laframboise et Bellehumeur: roman. Paris: s. 

é.— 1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 12 avril 1943).— 130 p.; 19 cm (0,75$).— 
Roman français.— Nouvelle édition: «Imprimé et publié en conformité d'une licence 
décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de l'Arrêté exceptionnel sur les 
brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les marques de commerce 
(1939)».— Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— 
Note: Préfaçon du roman publié en feuilleton dans La Revue des Deux Mondes du 15 
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sept. au 15 oct. 1941. L'édition originale autorisée par l'auteur a été publiée à Paris chez 
Flammarion en 1944.— Loc.: JM. 

 
97 GLARNER, André (F).— De Montmartre à Tripoli: Journal d'un correspondant de 

guerre.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: 
Thérien Frères, 14 sept.).— 263 p. (cartes); 20 cm.— («France forever»: dir. Henri 
Laugier).— Dédicace: «A ma femme, à mes enfants. A. G.».— Essai: témoignage.— 
Note: Paru sous le titre de De Montmartre à Tripoli: Journal d'un correspondant de 
guerre de l'Exchange Telegraph, à Alger, Charlot, 1943; au Caire, Middle East 
Publications, 1943; Paris, Musy, 1945.— Source: NUC.— Loc.: JM. 

   
98 GOFFIN, Robert (B).— Patrie de la poésie.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1945 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 10 mars).— 223 p.; 22 cm 
(1,50$).— Dédicace: «A mes Amis Jean Cassou et Paul Éluard, poètes de la libération; 
Libérateurs de la poésie!».— Poésie et essai sur la poésie.— Tirage: 50 ex. Japon 
impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc, 1-35), 100 ex. vergé Byronic (num. XVI-XXX 
hc, 36-120).— Loc.: BUS. 

  
 GOTTMANN, Jean (F) 
99 —Les Relations commerciales de la France: études de géographie économique. 

[Précédé de] La Collection «France Forever» de Henri Laugier. Préf. de Henri Laugier. 
Av.-pr. de l'auteur.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 
(Montréal: Imp. Populaire, 5 nov.).— 213 p.; 20 cm.— («France forever»: dir. Henri 
Laugier).— Dédicace: «A la mémoire de mon maître, Albert Demangeon, professeur en 
Sorbonne».— Essai.— Loc.: BUL. 

 
100 — Les Relations commerciales de la France: [...].— 2e éd.— 1944 (Montréal: Imp. Saint-

Joseph, 29 mars).— 167 p.; 20 cm.— [...].— Loc.: JM. 
 
101 GROS, André.— Barbares ou humains: essai sur la paix future.— Rio de Janeiro: 

Atlantica Editora (Praça. Getulio Vargas, 2).— 1942 (Imprimé au Brésil sur les presses 
de l'Empresa Grafica da revista dos Tribunais Ltda, Sao Paulo, Brésil, pour Charles 
Arthur Hofer, juillet).— XIV-289 p.; 20 cm.— Essai.— Tirage: 60 ex. Vergé (num. I-X hc, 
1-50).— Adresse sur la couv.: Éditions de l'Arbre, Montréal.— C. R.: Bernanos, Le 
Chemin de la Croix-des-Ames (coll. «Cahiers de la Victoire»), 1942-43, 3e volume, 1944; 
Correspondance (1983), p. 401.— Loc.: BUS, JM. 

 
102 GUNTHER, John (A, 1901-).— L'Amérique latine: trad. de l'anglais par Albert Pascal 

[pseudo. de Gérard Dagenais].— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— © 1940, 1941 by John Gunther (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 29 oct. 
1943).— 551 p. (cartes); 21 cm.— Essai.— Dédicace: «A Archibald MacLeish».— 
Tirage: 50 ex. vergé Byronic des pap. Howard Smith (num. I-XV hc, 1-36).— Traduction 
de Inside Latin America, New York, Harper & Brothers, 1941, 498 p.— Loc.: BUS.  

 
103 HEBERT, Anne (C, 1916-).— Les Songes en équilibre: poèmes.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 
17 janvier).— 156 p.; 20 cm (0,90$).— Poésie.— Dédicace: «A mon père, à ma mère, 
mes plus grands amis».— Poésie.— Tirage: 100 ex. vergé Byronic des pap. Howard 
Smith (num. I-XV hc, 1-85), éd. ord. sur velin Old Vale.— Loc.: JM. 

 
104 HÉBERT, Georges (C).— Initiation à la médecine: précis de médecine interne, suivi d'un 

lexique médical.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 
(Montréal: Thérien Frères, 11 juillet).— XIV-1-465 p., 24 figures, dessins schématiques 
par M.-G. Manseau; 20 cm (3,50$).— Manuel de médecine.— Note: plus de 50 000 ex. 
vendus.— Source: C. Hurtubise; NR, jan. 1947.— Loc.: BNQ. 

 
 HERTEL, François (C, 1905-1985) 
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105 — Pour un Ordre personnaliste .— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1942 (Montréal: Imp. Populaire, 24 déc.).— 333 p.; 20 cm (1,25$).— Essai: 
philosophie.— Imprimatur: Albertus Valois, v. g., 18 sept. 1942.— Loc.: BUS. 

  
106  — Strophes et Catastrophes.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1943 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 29 avril).— 111 p.; 20 cm.— 
Poésie.— Tirage: 25 ex. vergé Byronic des pap. Howard Smith (num. I-XII hc, 1-13).— 
Loc.: BUS. 

 
107 — Anatole Laplante, curieux homme.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Populaire, 20 janvier).—163 p., couv. dessin 
d'Alfred Pellan; 20 cm. — Roman.— Loc.: BUS. 

 
108 HUBERT-ROBERT, Régine-Marie [Ghislaine] (F, 1895- , née Callaud-Belisle).— 

L'Épopée de la fourrure.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 
1945 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 2 avril).— 275 p.; ? (2$).— Histoire .— Tirage: 50 ex. 
Japon impérial (num. I-XV hc, 1-35), 200 ex. vergé Byronic (num. XVI-XXX hc, 36-
220).— Loc.: BUS. 

 
109 ISWOLSKY, Hélène (A).— Au temps de la lumière: note de l'auteur, trad. de Simone 

Beaulieu.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 
(Montréal: Imp. Populaire, 25 avril).— 261p.; 20 cm.— Essai: souvenirs.— Traduction de 
Light before Dusk, New York, Longmans Green, 1942.— Loc.: BUS. 

 
110 KERDRUE, Maurice [J.] (C, connu aussi sous le nom de Maurice Querdrue).— Joliff et 

Magadur, hommes de mer.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— 1943 (Printed in Canada).— 238 p. ; 20 cm (1,25$).— Dédicace: «A mes 
deux filles Mickely et Gaël Kerdrue, avec tendresse, Montréal, 1er décembre 1942. 
M.K.».— Roman québécois. — Loc.: BMcGill. 

 
111 KERNAN, Thomas [Dickenson] (A, 1903-).— Horloge de Paris, Heure de Berlin: préf. de 

l'édition française de T. Kernan.— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue 
Kensington, Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 22 juin).— 317 p.; 20 
cm (1,50$).— Essai.— Traduction de France on Berlin Time, New York, J.B. Lippincott 
Co, 1941.— Publicité: «3 tirages en 6 mois. Le livre le plus sensationnel publié sur la 
France par un Américain.» NR, oct. 1943. Un des best-sellers de l'Arbre, près de 50 000 
ex. vendus.— Source: C. Hurtubise.— Loc.: BUS. 

 
 — 2e éd.— 1942 (3 décembre 1942).— Loc.: JM. 
 
 — 3e éd.— 1942 (1er mars 1943).— Loc.: JM. 
 
112 LACRETELLE, Jacques de (F, 1888-), Tristan de Athayde, de l'Académie brésilienne, 

André Berge, Dr. René Biot, Th. Chentrier, Pierre Geyraud, R.P. Lavaud, o. p., X. de 
Lignac, Abbé Monchanin, R. de Pury, P. H. Simon, Maurice Zundel, Peter Wust, Daniel-
Rops.— Problèmes de la sexualité: [av.-pr. de «Présences», préf. J. de Lacretelle].— 
Paris: Librairie Plon, Les Petits-fils de Plon et Nourrit, Imprimeurs-Éditeurs (8, rue 
Garancière, 6e).— ©1937 by Librairie Plon (Printed in Canada, 1942).— viii-322 p.,; 20 
cm (1,25$).— («Présences»: dir. Daniel-Rops).— Essais.— Réédition: «Réédité en vertu 
d'une entente entre la Librairie Plon et les Éditions de l'Arbre».— Distributeur: Les 
Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Loc.: JM. 

  
 LACRETELLE, Jacques de (F, 1888- ) 
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113 — Le Pour et le contre, I: La Belle aurore.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 
Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien Frères, 15 nov.).— 238 p.; 20 cm.— Roman 
français.— Série: 4 volumes (5$).— Loc.: BUS. 

   
114 — Le Pour et le contre, II: La N. E. J.— 1946 (30 avril 1947).— 237 p.— Loc.: JM. 
  
115 — Le Pour et le contre, III: . Le Jubilé.— 1947 (26 mai 1947).— 263 p.— Loc.: JM. 
 
116 — Le Pour et le contre, IV: Le Jubilé.— 1946 (28 mai 1947).— 258 p.— Loc.:BUS, JM.  
 
117 LAFRANCE, Robert (C).— L'Irréelle: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, 

rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Thérien Frères, 1er 
mai).— 274 p.; 20 cm.— Roman.— Dédicace: «A Mounette, parmi les Ombres».— Loc.: 
JM. 

 
118  LALLEMANT, Père Louis (F, 1578-1635).— Doctrine spirituelle: introduction.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Printed in Canada).— 44 p.; 
20 cm.— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. p.).— Spiritualité.— Imprimatur: 
Philippe Perrier, v. g., 22 fév. 1944.— Loc.: BNQ. 

 
119 LAMARCHE, R. P. M.-A., o. p. (C, 1876-1950).— La deuxième conversion .— Montréal: 

Éditions de l'Arbre.— 1946 (Printed in Canada).— 46 p.; 20 cm. (0,25$).— («Textes 
Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. p.).— Spiritualité.— 1ère éd. en 1933, 135 p.— 
Imprimatur: Guillaume Forbes, 20 juin 1937.— Loc.: BUO. 

 
120 LA ROCHE, Jean de (F, ?) et Jean GOTTMANN (F).— La Fédération française. 

Contacts et civilisations d'outre-mer.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-
Jacques).— 1945 (Québec: Le Soleil, 19 nov.).— 642 p., 48 pl. h.-t., 1 carte; 21 cm 
(4$).— Essai.— Extrait: «Aux terres françaises de 1945, le moment semble venu de 
donner une constitution saine et forte. C'est ainsi que nous en sommes venus à 
présenter ce modeste essai comme un projet de Fédération», (introduction datée de 
«New York, avril 1945»).— Historique: voir Tranquille, Des Lettres..., 1984, p. 76.— Loc.: 
BUS. 

 
121 LAUGIER, Henri [Elie Amédée] (F, 1888-1973).— Combat de l'exil.— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 29 déc. 
1943).— 193 p.; 20 cm.— («France forever»: dir. Henri Laugier).— Essai.— Loc.: BUT. 

 
122 LEGER, Fernand (F, 1881-1955), M.-A. Couturier, Maurice Gagnon, S. Giedion, 

François Hertel, S. M. Kootz, J. J. Sweeney.— Fernand Léger. La Forme humaine dans 
l'espace.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 
(Montréal: Thérien Frères, 6 avril).— 100 p., 1 p. front. et 38 pl. (n&b); 25 cm (3$).— 
Essai: art moderne.— Loc.: JM. 

 
 LEMELIN, Roger (C, 1919- ) 
 
123 — Au pied de la pente douce: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 2 juin).— 333 p., p. front. dessin à la 
plume de Jean Soucy; 20 cm (1,50$).— Roman québécois.— Dédicace: «A mon père, à 
ma mère, mon premier livre».— Loc.: JM. 

 
124 — [...].— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 25 sept.).— 333 p., dessin à la plume de Jean 

Soucy; 20 cm (1,50$).— Tirage: 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-X hc, 1-
5), 50 ex. vergé Byronic (num. 6-55).— Roman québécois.— Note: «En préparation: 
Fantaisie sur les péchés capitaux» (p. 4).— Loc.: JM. 
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125 — 3e édition.— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 3 déc. 1945).— 333 p., dessin à la 
plume de Jean Soucy; 20 cm (1,50$).— Loc.: BUS. 

  
126 — 4e édition.— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 17 juin 1947).— 333 p.; 20 cm.— Prix 

David 1946.— Source: Éd. de l'Arbre, cir. 21.— Loc.: JM. 
 
127 — 5e édition.— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 9 août 1948).— 333 p.; 20 cm.— Loc.: 

JM. 
 
 LEPAGE, Arthur (C) 
 
128 — Normandie et Bretagne: récit d'un voyage au Royaume de l'herbage. Un mois en 

Normandie et en Bretagne, sous la menace de guerre. Visite en Vendée, à Paris et au 
petit pays de la Puisaye, en Basse-Bourgogne, d'où partirent les ancêtres Lepage pour la 
Nouvelle-France en 1663. Mars-avril 1939. Introduction, Alfred de Musset.— ©1943, 
Arthur Lepage (Montréal: Thérien, 1er mars 1943).— 247 p., 110 gravures, 14 cartes; 20 
cm.— Distributeur: Les Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— 
Loc.: BUS. 

 
129 [...]. Préf. de la 2e édition (21 juin 1944).— 2e éd.— (Montréal: Thérien, 18 août 1944).— 

247 p.; 20 cm.— Loc.: [?]. 
 
130 [LIMAGNE, Pierre].— Témoignage sur la situation actuelle en France par un dirigeant 

français d'action catholique: préf. de Jacques Maritain.— Montréal: Éditions de l'Arbre 
(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 12 déc.).— 117 
p.; 20 cm.— («Problèmes actuels»: 5).— Essai.— Loc.: BUS. 

  
 LUDWIG, Emil (A, 1881-1948, pseudo. d'Emil Cohn) 
  
131 — Mackenzie King: esquisse d'un portrait, trad. par André Champroux.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre.— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Imp. Saint-Joseph, 3 
août).— 99 p., huit illustrations; 19 cm.— Biographie.— Loc.: BUS. 

  
132 — David et Goliath: trad. de l'allemand par Marcel Stora, av.-pr. (oct. 1944).— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien Frères, 28 
février).— 173 p.; 20 cm (1$).— Dédicace: «Dédié à ceux qui sont résolus de ne pas 
oublier».— Essai.— Loc.: BUS. 

  
133 — La Conquête morale de l'Allemagne: trad. de l'anglais par Berthelot Brunet.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien 
Frères, 16 nov.) .— 249 p.; 20 cm (1,50$).— Essai.— Tirage: 25 ex. Japon impérial des 
pap. Rolland (num. I-X hc, 1-15), 100 ex. verté Byronic (num. XI-XX hc, 16-115).— 
Réédition: Paris, Albin Michel, 1946.— Loc.: BUS. 

 
134 LYMAN, John (C, 1886-1967).— Morrice: note de l'auteur.— Montréal: L'Arbre.— 1945 

(Printed in Canada).— 40 p., 20 pl. (n&b) h.-t., une photo front. h.-t.; 21 cm.— Essai: art 
canadien.— («Art vivant»: dir. Maurice Gagnon, 5).— Loc.: JM.  

 
135 MADRIGAL, Ezequias et Margarita.— Initiation à l'espagnol.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— © 1943 by Madrigal (Montréal: Thérien Frères, 8 
avril 1946).— 199 p.; (1,25$).— Manuel.— Traduction de An Invitation to Spanish, New 
York, Simon & Schuster, 1943.— Source: NUC, NR, mai 1946.— Loc.: BNQ. 

 
 MAGALI (F, pseudonyme de J. E. M. J. Corradot Philbert) 
 
136 — Sur la route inconnue: roman.— Paris, Toulouse: Éditions Chantal (45, rue Richer; 7, 

rue Pharaon).— © 1944 by Éditions Chantal (Montréal, Thérien Frères, 25 février 
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1946).— 238 p.; 20 cm (1,25$).— Roman français.— Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 
ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Réédition: en vertu d'une entente entre les 
Éditions Chantal et les Éditions de l'Arbre.— Loc.: BNQ. 

 
137 — L'Enveloppe aux cachets bleus: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1946 (Montréal, Thérien Frères, 20 juin).— 233 p.; 20 cm (1,25$).— 
Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Réédition: en 
vertu d'une entente entre Magali et les Éditions de l'Arbre.— Roman français.— Sources: 
BSEC, 1946, Lectures, octobre 1950.— Loc.: BUA. 

 
138 — Un Million pour un mari: roman.— Paris; Toulouse: Éditions Chantal (45, rue Richer; 

7, rue du Pharaon); Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 
(Montréal, Thérien Frères, 26 juillet).— 211 p.; 20 cm (1,25$).— Distribution: Éditions de 
l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-Jacques, Montréal.— Réédition: en vertu d'une entente entre 
les Éditions Chantal et les Éditions de l'Arbre.— Roman français.— Loc.: BNQ. 

 
139 — La Femme sans visage: roman.— Paris: Éditions Chantal (45, rue Richer); Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1947 (Montréal, Thérien Frères, 25 
déc.).— 236 p.; 20 cm (1,25$).— Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-
Jacques, Montréal.— Réédition: en vertu d'une entente entre Magali et les Éditions de 
l'Arbre.— Roman français.— Tirage: 3 000 ex.— Source: BSEC, 1948.— Loc.: BNQ. 

 
140 MAILLET, Adrienne (C, 1885-1963).— De gré ou de force: roman.— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1948 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 21 
sept).— 259 p.; 20 cm (1,25$).— Roman québécois.— Tirage: 2 000 ex.— Source: 
BSEC, 1948.— Loc.: BUS, JM. 

 
 MARITAIN, Jacques (F, 1882-1973). 
 
141 — Le Crépuscule de la civilisation: av.-pr. (11 jan. 1941).— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(340, avenue Kensington, Westmount).— 1941 (Montréal: Imp. Populaire, 30 janvier).— 
93 p.; 20 cm (0,60$).— Essai: philosophie.— Tirage: 75 ex. Japon impérial des pap. 
Rolland (num. I-XV hc, 1-60).— Note: premier livre publié par l'Arbre. Déjà publié à 
Paris, Éditions des Nouvelles Lettres, 1939. Le chapitre III a été publié en partie dans La 
Relève (juillet 1939), p. 257-264.— Loc.: BUS. 

 
142 — 2e édition.— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 

1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 22 novembre).— 95 p.; 20 cm.— («Problèmes 
actuels»: 1).— Tirage: 75 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc, 1-60).— 
Loc.: JM. 

 
143 — 3e édition.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— ©1941, 

1944 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 22 mars).— Note: sur la couv. la mention «2e 
édition» a été maintenue par erreur.— Loc.: JM. 

  
144 — Humanisme intégral: problèmes temporels et spirituels d'une nouvelle chrétienté.— 

Paris: Fernand Aubier, Éditions Montaigne (13, Quai de Conti).— © 1936, [1945] 
(Imprimé au Canada).— 334 p.; 19 cm (1,50$).— Réimpression: «Imprimé et publié en 
conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de 
l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les 
marques de commerce (1939)».— Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-
Jacques, Montréal.— Essai: philosophie.— Loc.: BUS. 

   
145 MARITAIN, Raissa (F, 1883-1960).— Lettre de nuit. La vie donnée.— s. l.: L'Arbre.— 

[1943] (Printed in Canada).— 92 p.; 19 cm.— Réimpression: «Unique édition autorisée 
par les éditeurs de l'original, Desclée de Brouwer et Cie, Paris».— Poésie.— Note: 
contient un prière d'insérer (feuille volante imprimée sur les deux côtés) rédigé par 
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Jacques Maritain. Ce texte a paru également dans la NR, 2, 8 (juillet-août 1943), p. 
500.— Loc.: BUS. 

 
146 MAROSELLI, André (F, 1893- ).— Des prisons de la Gestapo à l'exil: préf. de Henri 

Laugier.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: 
Thérien Frères, 28 jan.).— 135 p.; 20 cm (1$).— («France forever»: dir. Henri 
Laugier).— Essai.— Dédicace: «A mon fils et compagnon de lutte, et à ses camarades 
de combat; à tous ceux des prisons et des camps; à tous ceux de la Résistance, je 
dédie ce témoigange. A.M. Washington, 15 sept. 1943».— Note: «Sénateur de la Haute-
Saône».— Loc.: BUT. 

 
 MAURIAC, Francois (F, 1885-1970). 
 
147 — Commencements d'une vie. © 1932 (Paris: Bernard Grasset, 15 juin); [1943] (Printed 

in Canada).— XV-133 p.; 14 cm (0,75$).— Réimpression: «Imprimé et publié en 
conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de 
l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les 
marques de commerce (1939)».— Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue Saint-
Jacques, Montréal.— Essai: autobiographie.— Loc.: BUL. 

  
148 — Le Jeune Homme.— © 1926 (Paris: Librairie Hachette, 17e mille). [1944] (Printed in 

Canada).— 93 p.; 18 cm (0,75$).— («Les Ages de la vie»).— Réimpression: «Imprimé 
et publié en conformité d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le 
régime de l'Arrêté exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur 
et les marques de commerce (1939)».— Distribution: Éditions de l'Arbre, 60 ouest, rue 
Saint-Jacques, Montréal.— Essai.— Loc.: BNC, BUL. 

 
 MELANÇON, Claude (C, 1895-1973) 
 
149 — Mon alphabet des animaux.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 6 nov.).— 77 p., 26 ill. (photos n&b); 20 cm 
(0,50$).— («Mon alphabet»).— Livre pour enfant.— Loc.: BNC. 

 
150 — Mon alphabet des villes du Québec.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères, 9 nov.).— 51 p., 26 ill. (photos n&b); 
20 cm (0,50$).— («Mon alphabet»).— Livre pour enfant.— Source: BQI.— Loc.: BUS, 
JM. 

 
151 — Mon alphabet des villes du Canada.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 

Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien Frères 10 nov.).— 57 p., 26 ill. (photos n&b); 
20 cm (0,50$).— («Mon alphabet»).— Livre pour enfant.— Loc.: BUA. 

 
 MOLIERE (F, 1622-1673) 
  
152 — Molière I: introduction et notes par Georges Raeders.— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 20 juin).— 335 p.; 
20 cm (2 vol. 3$).— («Classiques de l'Arbre»: dir. A. Viatte).— L'auteur est prof. au lycée 
français de Rio de Janeiro.— Contenu: Les Précieuses ridicules,L'École des maris, 
L'École des femmes, Dom Juan, Le Misanthrope, Le Médecin malgré lui, L'Avare,— 
Théâtre et essai: littérature française.— Loc.: BUC. 

 
153 — Molière II .— 317 p.— Loc.: BUC. 
  
 MONTPETIT, Édouard (C, 1881-1954) 
  
154 — Souvenirs I: vers la vie.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1944 (Montréal: Typographie Lafontaine, Thérien Frères, 15 août).— 215 p.; 
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20 cm (1,50$).— Tirage: 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc), 50 ex. 
vergé Byronic (num. 1-50).— Mémoires.— Loc.: BUS. 

 
155 — Propos sur la montagne: essais.— Montréal: Éditions de l'Arbre.—1946 (Montréal: 

Thérien Frères, 23 avril).— 179 p.; 20 cm (1$).— Tirage: 25 ex. Japon impérial des pap. 
Rolland (num. I-XV hc, 1-10), ex. 50 vergé Byronic (num. XVI-XXV hc, 11-50).— 
Essai.— Loc.: BUS. 

 
156 NANTEL, Adolphe (C, 1886-1954).— La Terre du huitième: roman.— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-
Coeur, 15 avril).— 190 p.; 20 cm (1$).— Roman québécois.— Tirage: éd. ord. vélin Old 
Vale, 100 ex. vergé Byronic des pap. Howard Smith (num. I-XV hc, 1-85).— Loc.: BUS. 

 
157 NEU, Sereth.— Michel Platanaz: roman.— [Montréal]: L'Arbre.— [1943].— 335 p.; 19 

cm.— Roman français.— Note: même titre publié à Rio de Janeiro, Atlantica Editora, 
1942, 333, [2] p.— Source: NUC.— Loc.: BNQ. 

 
158 NIVELLE, Robert.— Mais la France sourit quand même: préf. de Jacques Soustelle.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: 
Typographie Lafontaine, Thérien Frères, 10 février).— 97 p.; 20 cm (0,50$).— Dédicace: 
«A mon fils».— Essai.— Traduit en anglais: And yet France smiled, London, Hachette, 
1944.— Source: NUC.— Loc.: BUS 

 
159 OBERLING, Charles (F, 1895-).— Le Problème du cancer: av.-pr. (sept. 1942).— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 (Montréal: Imp. 
Saint-Joseph, 30 octobre).— 300 p.; («France forever»: dir. Henri Laugier).— 300 p.; 20 
cm (0,50$).— Essai: médecine.— Traduction: The Riddle of Cancer, New Haven, Yale 
University Press; London, Oxford University Press, 1944.— Note: «Ce livre est issu 
d'une série de conférences faites par l'auteur à l'Institut du Cancer de la Faculté de 
Médecine de Paris et à la Faculté de Médecine de Téhéran» (p. 7).— Source: NUC.— 
Loc.: BUM.  

 
160 — 2e éd.— 1942 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 8 mars 1943).— Loc.: JM. 
 
161 RAYMOND, Marcel (C,1915-1972).— Le Jeu retrouvé: Copeau, Le Vieux-Colombier, 

Les Quinze, Pitoeff, Baty, Dullin, Jouvet, Chancerel, Ghéon, Cohen. Préf. de Gustave 
Cohen (30 mai 1943).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques). -
1943 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 23 juillet).— XIII-241 p.; 21 cm.— Essai: 
Théâtre.— Tirage: 30 ex. vergé Byronic des pap. Howard Smith (num. I-XIV hc, 1-16).— 
Loc.: JM. 

 
162 RAYMOND, Suzanne (C).— Le Bon Dieu et les Tout-petits: texte et illustrations de 

Suzanne Raymond. Préf. de Guy Boulizon.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 
Saint-Jacques).— 1946 (Québec: Le Soleil, 26 mars).— 80 p., 8 ill. (coul.); 17 cm 
(0,50$).— Livre pour enfant.— Imprimatur: P. Perrier, p. a., v. g., 2 nov. 1945.— Loc.: 
BUT. 

 
163 REYNOLD, Gonzague de (S, 1882- ).— Le XVIIe siècle, le classique et le baroque: suivi 

de trois études sur Malherbe, Molière, Mme de Lambert, préf. de l'auteur (4 juillet 
1943).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Québec: 
Charrier & Dugal, 30 sept.; Montréal: Typographie Lafontaine).— 280 p.; 21 cm (2$).— 
Essai: littérature.— Texte de conférences prononcées en Suisse par l'auteur, professeur 
à l'Université de Fribourg et correspondant de l'Institut de France.— Loc.: BUS. 

 
164 RICHARD, Jean-Jules (C, 1911-1975).— Neuf jours de haine: roman.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1948 (Imprimé au Canada).— 353 
p.; 20 cm (1,75$).— Roman québécois.— Dédicace: «Hommages aux victimes et en 
souvenir de Herbert Fisher (tué en Normandie), Dan Osatchuk (Camarade de combat), 
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J.-Paul Turcotte (tué en Hollande)».— Tirage: 3 000 ex.; aurait été achevé d'imprimer le 
19 janvier.— «Les noms et les personnages de ce roman sont absolument fictifs et 
toutes similarités avec des soldats vivants ou morts seraient pures coincidences.»— 
Source: BQ I; BSEC, 1948, p. 81; Tranquille, Des Lettres sur nos Lettres (1984).— Loc.: 
BUS. 

 
165 RIVET, Paul (F, 1876-1958).— Les Origines de l'Homme américain: av.-pr. (Paris, déc. 

1940).— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1943 (Montréal: 
Imp. Saint-Joseph, 14 mai).— 133 p., 31 pl. h.-t; 20 cm.— («France forever»: dir. Henri 
Laugier).— 3e éd.: Paris, Gallimard, 1957, 183 p.— Essai: ethnographique.— Loc.: BUT. 

 
 ROBILLARD, Claude (C, 1911-1967; pseudo: Robin). 
 
166 — Jeannot Laflèche: le lièvre.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1945.— 24 p., ill. de Laure Cabana; 20 cm (0,25$).— («Albums de 
Claude»). — Littérature en enfant.— Loc.: [?]. 

 
167 —Mimi la fourmi.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1945.— 24 p., ill. de Laure Cabana; 20 cm (0,25$).— («Albums de Claude»).— 
Littérature pour enfant. — Loc.: [?]. 

 
168 — Mirabelle au long cou: la girafe.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1945.— 26 p., ill. de Laure Cabana; 20 cm (0,25$).— («Albums de 
Claude»).— Littérature pour enfant.— Source: NR, mai 1946.— Loc.: [?]. 

 
169 — L'Ours Grichou.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 

1946.— s. p., ill. de Laure Cabana; 20 cm (0,25$).— («Albums de Claude»).— 
Littérature pour enfant.— Source: NR, mai 1946.— Loc.: [?]. 

 
170 ROBITAILLE, Adrien (C).— R. S. V. P.: préf. de Ringuet.— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(340, avenue Kensington, Westmount).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 26 
mars).— 221 p.; 20 cm (1$).— Chroniques.— Dédicace: «A Monsieur Armand Viau qui 
m'a encouragé à publier ces notes».— Sur la couv.: Adrien Robitaille du programme 
radiophonique «S. V. P.».— Note: l'auteur était responsable d'une chronique dans Le 
Canada au début des années 40.— Loc: JM. 

 
171 ROUSSEAUX, André (F).— Le prophète Péguy, 1: le Poète de l'incarnation.— 

Neuchâtel: Éditions de La Baconnière.— [1944] (Printed in Canada).— 107 p.; (0,75$).— 
(«Cahiers du Rhône»: 6, déc. 1942).— Distribution: Montréal: Éditions de l'Arbre (60 
ouest, rue Saint-Jacques).— Essai: littérature.— Loc.: BNQ. 

  
 ROUSSEAU, Jacques (C, 1905-) 
  
172 — L'Hérédité et l'Homme.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1945 (Québec: Le Soleil, 25 avril).— 250 p. (glossaire, bibliographie, index); 
21 cm (1,50$).— («France forever»: dir. Henri Laugier).— Essai: génétique.— Note: ce 
livre était annoncé à paraître dans Robitaille (1942, couv. p. 4), c'est-à-dire avant la 
création de la collection «France forever».— Loc.: BUS. 

 
173 — 2e éd.— 1947 (Québec: Le Soleil, 31 mai).— 250 p.; 21 cm (1,50$).— Loc.: BUS. 
 
 RUMILLY, Robert (C, 1897-1983) 
 
174 — L'Autonomie provinciale.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1948 (Montréal: Thérien Frères, 13 juillet).— 303 p.; 20 cm (2$).— Essai: 
histoire.— Tirage: 6 000 ex.— Source: BSEC 1948, p. 85.— Loc.: BUS. 

 
175 — 1948 (Montréal: Thérien Frères, 31 août).— 303 p.; 20 cm (2$).— Loc.: JM. 
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176 — La Plus riche aumône: Histoire de la Société Saint-Vincent-de-Paul au Canada.— 

Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien 
Frères, 16 août).— 237 p. (index); 20 cm (1,25$).— Essai: histoire.— Loc: JM. 

  
177 SAURIOL, Jacques (C).— Le Désert des lacs: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 10 nov.).— 200 
p.; 20 cm (1$).— Roman québécois.— Tirage: éd. ordinaire velin Old Vale, 25 ex. vergé 
Byronic des pap. Howard Smith (num. I-X hc, 1-15).— Loc.: JM. 

 
178 SCHWOB, René Félix (F, 1895-1946).— Cinq mystères en forme de retable: [préf. de] 

Robert Charbonneau.— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, 
Westmount).— 1941 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 26 mai).— 204 p.; 20 cm 
(1,50$).— («Le Serpent d'Airain»: 1).— Tirage: 24 ex. vergé Byronic hc (marqués A-Z), 
ex. en nombre illimité.— Théâtre.— Ce recueil de cinq pièces en un acte devait être suivi 
d'un second volume qui n'a jamais paru.— Source: ECF, 49, p. 70.— Loc.: BUS. 

 
 SERGE, Victor (R, 1890-1947) 
  
179 — Les Derniers temps I: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien Frères, 22 juillet).— 261 p.; 20 cm (deux vol. 3$).— 
Roman français.— Tirage: 25 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-X hc, 1-15), 
25 ex. vergé Byronic (num. XI-XX hc, 16-30).— Réédition: Paris, Seuil, 194?.— Loc.: 
BUS, BUT. 

 
180 — Les Derniers temps II: roman.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien Frères, 22 juillet).— 258 p.; 20 cm (deux vol. 3$).— 
Tirage: 25 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-X hc, 1-15), 25 ex. vergé Byronic 
(num. XI-XX hc, 16-30).— Réédition: Paris, Seuil, 194?.— Roman français.— Note: 
nous avons en notre possession un ex. du vol. II qui présente une défectuosité de 
fabrication. Manquent les pages suivantes, 228, 229, 232, 233, 236, 237, 240, 241, 244, 
245, 248, 249, 252, 253, 256, 257.— Loc.: BUS, BUT, JM. 

  
181 SERTILLANGES, A.D. (F, 1863-1948).— Les Fins humaines.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 (Montréal: Thérien Frères, 8 août).— 131 
p.; 20 cm (0,75$).— Essai: spiritualité.— Source: NR, oct.-nov. 1946.— Loc.: BUM. 

 
 SFORZA, Comte [Carlo] (I, 1872-1952) 
 
182 — Les Italiens tels qu'ils sont: trad. de l'italien par Fiammetta Sforza.— Montréal: 

Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1941 (Montréal: Thérien Frères, 20 
juin 1944).— 183 p.; 20 cm (1,25$).— («Problèmes actuels»: 3).— Dédicace: « Aux 
Italiens et fils d'Italiens du Canada et des deux Amériques, ces pages, dictées par une 
foi profonde dans notre avenir, lorsque, redevenus peuple libre, nous aurons tous 
compris que la sécurité de notre vie nationale et le développement de notre patrie 
dépendent de l'avènement d'une Europe libre et fédérée, telle que Mazzini le premier 
augura. Carlo Sforza, New York, 1941».— Essai.— Paru en espagnol sous le titre de 
Los Italianos tal como son, Santiago (Chili), Zig-zag, 1941.— Tirage: éd. ordinaire sur 
velin Old Vale, 25 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc, 1-10), 25 ex. vergé 
Byronic des pap. Howard Smith (num. 11-35).—  

 
183 — Demain il faudra faire grand.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).—1944 (Printed in Canada).— 47 p.; 20 cm.— («Problèmes actuels»: 9).— 
Tirage: 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-V hc, 1-10), 40 ex. vergé Byronic 
(num. 11-50).— Essai.— Source: NR, sept. 1943.— Loc.: BUT. 

 
 SIMON, Yves (F, 1903-1961). 
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184 — La Grande Crise de la République française: observations sur la vie politique des 
Français de 1918 à 1938.— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, 
Westmount).— 1941 (Imp. du Sacré-Coeur, 9 août).— 239 p.; 20 cm (1,25$).— 
(«Problèmes actuels»: 4).— Tirage: 25 ex. Japon impérial (num. I-XV hc, 1-10), 25 ex. 
vergé Byronic (num. 11-35).— Essai.— Loc.: BUS. 

 
185 — Prévoir et savoir: études sur l'idée de la nécessité dans la pensée scientifique et en 

philosophie.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 
(Printed in Canada).— 205 p.; 20 cm (1,50$).— Essai: philosophie.— Loc.: BUS. 

 
186 STURZO, Luigi (I, 1871-1951).— Les Guerres modernes et la pensée catholique, et 

autres essais sociologique: [trad. de Pierre Baillargeon et Jean Le Moyne], préf. des 
éditeurs.— Montréal: Éditions de l'Arbre (340, avenue Kensington, Westmount).— 1942 
(Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 2 avril).— 237 p.; 20 cm.— («Problèmes actuels»: 8).— 
Tirage: éd. ordinaire sur velin Old Vale, 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-
VII hc, 1-8), 25 ex. vergé Byronic des pap. Howard Smith (num. 9-33).— Essai: 
sociologie.— Loc.: BUS. 

 
187 TARDIF, Thérèse (C, 1912- ).— Désespoir de vieille fille.— Montréal: Éditions de l'Arbre 

(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1943 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 3 mars).— 124 p.; 
20 cm (0,60$).— Roman québécois.— Tirage: 15 ex. Japon impérial (num. I-X hc, 1-5), 
50 ex. vergé Byronic (num. XI-XVIII hc, 6-47).— Source: BQ I.— Loc.: BUS. 

 
188 THERIAULT, Yves (C, 1915-1983).— Contes pour un homme seul.— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Montréal: Thérien, 30 oct.).— 195 p.; 
20 cm.— Tirage: 15 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num I-X hc, 1-5), 50 ex. vergé 
Byronic (num. 6-55).— Contes.— Loc.: BUS, JM (ex. dédicacé: «A M. Gédéon Nadeau, 
avec les hommages de votre neveu, Yves Thériault, 30 nov. 44») 

 
189 THOMAS DE JÉSUS, Père.— Souffrances de Notre-Seigneur Jésus-Christ: intro. 

Berthelot Brunet.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1946 
(Printed in Canada).— 54 p.; 20 cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. 
p.).— Spiritualité.— Imprimatur: Philippus Perrier, p. a., v. g., 31 déc. 45.— Pub.: NR, 
juin 1946.— Loc.: BUM. 

 
 THOMAS D'AQUIN, Saint (I, 1227-1274) 
 
190 — Rites et Prières de la Messe: intro. Joseph-Marie Parent, o. p.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Printed in Canada).— 40 p.; 20 cm 
(0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. p.).— Spiritualité.— Loc.: BUL. 

  
191 — La Liberté des enfants de Dieu: intro. Joseph-Marie Parent, o. p.— Montréal: Éditions 

de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Printed in Canada, 11 oct.).— 41 p.; 20 
cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. p.).— Spiritualité.— Loc.: BUL. 

 
192 THOMAS D'AQUIN, Saint (I, 1227-1274).— Richesse et Pauvreté: intro. Joseph-Marie 

Parent, o. p.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1945 
(Printed in Canada).— 48 p.; 20 cm (0,25$).— («Textes Spirituels»: dir. A.-M. Brunet, o. 
p.).— Spiritualité.— Imprimatur: Philippe Perrier, p. a., v. g., 10 avril 45.— Source: NR, 
juin 1946.— Loc.: BNC.  

 
193 TONNANCOUR, Jacques G. de (C).— Roberts.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 

ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Printed in Canada).— 32 p., 20 pl. (n&b), photo 
front.; 21 cm (0,80$).— («Art vivant»: dir. Maurice Gagnon, 2).— Essai: art canadien.— 
Loc.: BUM. 

 
 TROYAT, Henri (F, 1911-) 
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194 — Le Jugement de Dieu: Le Puy Saint-clair. Le Merveilleux voyage de Jacques 
Mazeyrat.— Paris: Librairie Plon, les petits-fils de Plon et Nourrit, Imprimeurs-Éditeurs 
(8, rue Garancière).— ©1941 [1943] (Printed in Canada).— 245 p.; 20 cm.— Nouvelles 
françaises.— Réimpression de: Plon, 14e édition; «Imprimé et publié en conformité 
d'une licence décernée par le Commissaire des brevets sous le régime de l'Arrêté 
exceptionnel sur les brevets, les dessins de fabrique, le droit d'auteur et les marques de 
commerce (1939)» .— Prix Goncourt 1938.— Pub.: NR, juin 1943, p. 448.— Loc.: JM. 

 
195 —Le Signe du taureau: roman.— Paris: Librairie Plon, les petits-fils de Plon et Nourrit, 

Imprimeurs-Éditeurs (8, rue Garancière).— ©1945 (Montréal: Thérien, 10 mai 1946).— 
282 p.; 21 cm (1,50$).— Roman français.— Réédition: ouvrage «réédité en vertu d'une 
entente privée entre La Librairie Plon et Les Éditions de l'Arbre».— Pub.: NR, juin 
1946.— Loc.: BUO. 

 
 VIATTE, Auguste (S, 1901-) 
 
196 — Victor Hugo et les Illuminés de son temps.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, 

rue Saint-Jacques).— 1942 (Montréal: Imp. Saint-Joseph, 4 déc.).— 284 p.; (1,50$).— 
Essai: littérature.— Pub.: NR, sept. 1943.— Loc.: BUS.  

 
197 —L'Extrême-Orient et nous.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue Saint-

Jacques).— 1942 (Laprairie: Imp. du Sacré-Coeur, 31 jan.).— 93 p.; 20 cm (0,65$).— 
(«Problèmes actuels»: 6).— Essai: politique.— Tirage: 25 ex. vergé Byronic pap. Howard 
Smith (num. I-VII hc, 1-18), éd. ord. velin Old Vale.— Loc.: BUS. 

 
198 VIAU, Roger (C, 1906-1986).— Contes en noir et en couleur.— Montréal: Éditions de 

l'Arbre (60 ouest, rue Saint-Jacques).— ©1948 by Roger Viau (Imprimé au Canada).— 
263 p.; 20 cm (1,25$).— Tirage: 25 ex. Byronic blanc (num. I-XXV); 2 000 ex.— Note: 
dernier livre publié par les Éditions de l'Arbre selon Claude Hurtubise.— Loc.:BUS. 

 
199 VIGNY (F, 1797-1863).— Vigny: introduction et notes par Fernand Baldensperger, 

introduction générale d'Auguste Viatte, av.-pr. (mai 1942).— Montréal: Éditions de l'Arbre 
(60 ouest, rue Saint-Jacques).— 1944 (Imprimerie Saint-Joseph, 20 avril).— 193 p.; 20 
cm (1,25$).— («Classiques de l'Arbre»: dir. A. Viatte).— Choix dans l'oeuvre de Vigny 
précédé d'une longue présentation de F. Baldensperger.— Feuillet d'erratum qui rétablit 
les trois derniers vers de la page 191: «Tout empreint du parfum des saintes solitudes / 
Jetons l'oeuvre à la mer, la mer des multitudes: / Dieu la prendra du doigt pour la 
conduire au port.».— Loc.: JM.  

 
200 WAHL, Jean (F, 1888-1974).— Poèmes: un frontistipice et sept dessins de André 

Masson, présentation de Marcel-Raymond.— Montréal: Éditions de l'Arbre (60 ouest, rue 
Saint-Jacques).— 1945 (Montréal: Thérien Frères, 25 mai).— 199 p.; 23 cm (1,50$).— 
Poésie.— Tirage: 50 ex. Japon impérial des pap. Rolland (num. I-XV hc, 1-35), 100 ex. 
vergé Byronic (num. XVI-XXX hc, 36-120).— Loc.: BUS, JM (ex. no 8). 

 
  


